
 

Комитет образования администрации г. Котовска 
Тамбовской области 

 
ПРИКАЗ 

          
 
25.08.2023                                       г. Котовск                                                № 281 
 
 
О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса рисунков 
«Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование 
материалов» 
 

 

 Во исполнение приказа министерства образования и науки Тамбовской 
области от 22.08.2023 № 2320 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса рисунков «Эколята за раздельный сбор отходов и 
повторное использование материалов»», в целях развития экологического 
образования, культуры и просвещения дошкольников и младших 
школьников, расширения их кругозора через творческую деятельность, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса рисунков 
«Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование 
материалов» (далее – Конкурс) с 01 сентября по 06 октября 2023 года в 
соответствии с положением утвержденным приказом министерства 
образования и науки Тамбовской области от 22.08.2023 № 2320 «О 
проведении регионального этапа Всероссийского конкурса рисунков 
«Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование 
материалов». 

2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие 
воспитанников и обучающихся в Конкурсе. 

3. Конкурсные работы направить до 29 сентября 2023 года на 
электронный адрес: obraz@g41.tambov.gov.ru.   

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение). 
5. Контроль за исполнением приказа возложить на О.С. Курбатову, 

методиста МКУ «Информационно-методический центр» 
 

 
 

Председатель 
комитета образования                                                                   Е.В. Шмырева  
 
 
 
 
 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
                                                                                                                            УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования  
                                                                                                   от 25.08.2023 № 281 

 
                                                     СОСТАВ 

жюри Конкурса 
                  

Председатель жюри: 
 

  

Попова 
Мария Викторовна 

 директор МКУ «Информационно- 
методический центр» 

Члены жюри 
 

  

Курбатова  
Ольга Сергеевна 

 методист МКУ «Информационно- 
методический центр»  

Моисеева  
Марина Александровна 

 методист МКУ «Информационно- 
методический центр» 

Набережнева 
Валентина Ивановна 

 методист МКУ «Информационно- 
методический центр» 

Цепкова 
Ольга Александровна 

 методист МКУ «Информационно- 
методический центр» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства 
образования и науки области 

от __________ №______ 
  

ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса рисунков 

«Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование 

материалов» 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 
проведения регионального этапа Всероссийского конкурса рисунков 
«Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование 
материалов» (далее – Конкурс).  

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации в Российской Федерации 
Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов 
«Эколята-Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы» по 
формированию у учащихся экологической культуры и культуры 
природолюбия по инициативе публично-правовой компании по 
формированию комплексной системы обращения с твёрдыми 
коммунальными отходами «Российский экологический оператор». 

1.3. Конкурс проводится министерством образования и науки области.  
1.4. Организационно-методическое и информационное сопровождение 

Конкурса осуществляет Тамбовское областное государственное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и юношества» (далее – ТОГБОУ ДО «Центр развития 
творчества детей и юношества»).   

  
2. Цели и задачи 

2.1. Цель:  
развитие экологического образования, культуры и просвещения 
дошкольников и младших школьников, расширение их кругозора через 
творческую деятельность.  

2.2. Задачи:  
формирование у дошкольников и младших школьников системы 

ценностных отношений к природе;  
развитие у детей внутренней потребности любви и бережного 

отношения к природе, воспитание культуры природолюбия;  
формирование у детей навыков грамотного обращения с твёрдыми 

коммунальными отходами (ТБО) и раздельного сбора отходов; 
формирование навыков и умений повторного использования 

материалов (ресайклинг); 



 

развитие у детей потребности принимать активное участие в 
природоохранной и экологической деятельности; 

выявление и развитие у детей творческих способностей и интереса к 
проблемам экологии, охраны природы; 

формирование мотивации к проявлению активной гражданской 
позиции для сохранения благоприятной окружающей среды. 

 
3. Условия участия 

3.1. В Конкурсе принимают участие дети дошкольного и младшего 
школьного возраста образовательных организаций дошкольного, общего, 
дополнительного образования, а также социально-ориентированных 
некоммерческих организаций в двух номинациях:  

«Эколята-Дошколята – для дошкольников (от 6 лет);  
«Эколята» – для младших школьников.  
3.2. Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.  
 

4. Руководство 

4.1. Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет). 

4.2. Оргкомитет выполняет следующие функции:  
организует проведение Конкурса в соответствии с настоящим 

положением; 
формирует состав жюри для экспертизы конкурсных материалов; 

утверждает итоговый протокол по результатам Конкурса;  
награждает победителей и призеров Конкурса; обеспечивает 

информационное освещение Конкурса;  
готовит отчёт по итогам проведения Конкурса.  
4.3. Оргкомитет оставляет за собой право:  
вносить изменения и дополнения к настоящему положению со 

своевременным информированием об этих изменениях и дополнениях на 
сайте ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» 
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/otdel-nauchno-texnicheskoj-est-
nauchnoj-deyatelnosti/enn;  

использовать конкурсные работы (фотографии) для размещения их на 
сайте или буклетах.  

4.4. Жюри выполняет следующие функции:  
проверяет и оценивает конкурсные работы; 
определяет кандидатуры победителей и призёров в каждой категории;  
оформляет итоговый протокол по результатам Конкурса.  
4.5. Решение жюри является окончательным и изменению, 

обжалованию и пересмотру не подлежит.  
 

5. Сроки, содержание и порядок проведения 

5.1. Конкурс проводится в период с 1 сентября по 30 октября 2023 

года в 2 этапа:  



 

1 этап – муниципальный – с 1 сентября по 6 октября 2023 года.  
Для подготовки и проведения муниципального этапа Конкурса в 

муниципалитетах создаются соответствующие оргкомитеты.  
2 этап – региональный (заочный) – с 9 по 30 октября 2023 года.  
5.2. На Конкурс принимаются работы, выполненные непосредственно 

самим ребенком под руководством родителя (законного представителя)/ 
педагога/воспитателя /тьютора. 

На рисунке необходимо представить сказочных героев Эколят, как 
друзей и защитников Природы, которые посредством грамотного обращения 
с твёрдыми коммунальными отходами и раздельного сбора отходов 
сохраняют Природу. Показать, как Эколята приходят на помощь Природе в 
той или иной ситуации, делают чистой свою малую Родину. Как они 
принимают участие в процессе грамотного обращения с твёрдыми 
коммунальными отходами и раздельного сбора отходов. Как они используют 
вторичное сырье. Необходимо представить на рисунке хорошие, добрые и 
правильные поступки Эколят по сохранению Природы. 

Образы сказочных героев Эколят – друзей и защитников Природы и 
логотип «Эколята» размещены на сайте www.эколята.рф. 

5.3. Перед проведением Конкурса необходимо ознакомить 
обучающихся с правилами грамотного обращения с твёрдыми 
коммунальными отходами и раздельному сбору отходов, которые будут 
способствовать формированию у детей экологической культуры, и помогут 
детям в процессе создания рисунков. Дополнительно с правилами 
грамотного обращения с твёрдыми коммунальными отходами и раздельному 
сбору отходов можно ознакомиться на сайте публично-правовой компании 
по формированию комплексной системы обращения с твёрдыми 
коммунальными отходами «Российский экологический оператор» в разделе 
просвещение «Зелёная школа» https://school.reo.ru/. 

5.4. Для участия в региональном этапе Конкурса муниципальным 
органам,  осуществляющим  управление  в сфере образования, необходимо 
до 9 октября 2023 года: 

по ссылке https://forms.yandex.ru/u/64ba7d45068ff026691a7d8f/ 
заполнить отчет о проведении муниципального этапа и прикрепить протокол 
(Приложение 1 к положению); 

зарегистрировать победителей и призёров муниципального этапа, 
заполнив предлагаемую форму по ссылке: 
https://forms.yandex.ru/u/64ba7cef84227c25c5cbeecb/.  

При формировании заявок на участие обязательно указываются:  
наименование муниципального образования; 
наименование образовательной организации (без сокращений в 

соответствии с уставом); 
e-mail образовательной организации; 
фамилия, имя участника Конкурса; 
дата рождения участника; 



 

класс/группа участника; 
номер сертификата дополнительного образования; 
номинация Конкурса; 
название работы; 
фамилия, имя, отчество руководителя работы; 
должность руководителя; 
e-mail руководителя; 
контактный телефон руководителя. 
При регистрации к заявке прикрепляются конкурсные работы, 

включающие рисунки в цифровом формате (скан в формате PDF или JPEG) и 
текстовое описание, оформленные в соответствии с требованиями 
(Приложение 2 к положению). 

5.5. Конкурсные работы оцениваются в соответствии с критериями 
(Приложение 3 к положению). 

6. Подведение итогов 

6.1. Победители (1 место) и призёры (2 и 3 место) в каждой номинации 
награждаются дипломами министерства образования и науки области.   

6.2. По итогам проведения Конкурса работы победителей и призёров в 
соответствии с федеральной квотой (по 3 работы в каждой номинации) будут 
направлены на Всероссийский этап конкурса рисунков «Эколята за 
раздельный сбор отходов и повторное использование материалов»  

 
  
 
 
 



 

Приложение 1  
к положению 

 
Требования к протоколам по итогам муниципального этапа Конкурса 

 
Протокол муниципального этапа Конкурса оформляется в свободной 

форме и утверждается подписью председателя муниципального оргкомитета. 
В протоколе должны быть указаны: 

учреждение, осуществляющее организацию и проведение 
муниципального этапа Конкурса: полное название (по уставу), почтовый 
адрес, номер телефона, e-mail для контакта; 

Ф.И.О. и должность сотрудника, ответственного за проведение 
муниципального этапа Конкурса; 

список участников муниципального этапа; 
сведения о победителях и призёрах номинаций: фамилия, имя, отчество 

(полностью); класс/группа и место учебы; должность и место работы (для 
руководителей работ), название конкурсной работы. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

Приложение 2 
к положению 

 

Требование к рисунку 

Рисунки могут быть выполнены на любом материале (лист бумаги, 
картон, холст и т.д.) формата не меньше А4 (210мм х 297мм) и не больше А3 
(297мм х 420мм) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, 
тушь, цветные карандаши, пастель и т.д.). 

В описании к рисунку необходимо пояснить его смысл, объяснить, что 
хотел показать и рассказать данным рисунком ребёнок о сохранении 
природы посредством грамотного обращения с твёрдыми коммунальными 
отходами и раздельного сбора отходов.  
          Требования к текстовому описанию конкурсной работы: 

текст напечатан через одинарный или полуторный межстрочный 
интервал, шрифт обычный (не жирный, не курсив), Times New Roman, размер 
шрифта не менее 12, параметры страницы: верхнее, нижнее – 20 мм, правое 
поле – 15 мм, левое поле – 30 мм; 

общий объём текста не должен превышать 0,5 страницы.  
Расположение текста на странице:  
по центру НАЗВАНИЕ РАБОТЫ; 
в правом верхнем углу имя и фамилия обучающегося, Ф.И.О. 

руководителя работы, должность, полное наименование и полный адрес 
образовательной организации, фамилия, имя, отчество руководителя 
организации, его телефон и адрес электронной почты. 

основной текст. 
 

Пример оформления: 
 

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ, ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА КОНКУРС 
 

Автор:  

Руководитель работы:  

Образовательная организация:  

Адрес образовательной организации:  

Руководитель образовательной организации: 

Телефон: 

e-mail: 

 
Основной текст (выравнивание по ширине). 



 

Приложение 3 
к положению 

 

Критерии оценки  
 

1. Трудоёмкость и качество проведённой работы: 

5 баллов – большая трудоёмкость и высокий уровень качества 
проведённой работы; 

4 балла – большая трудоёмкость, но недостаточно высокий уровень 
качества проведённой работы; 

3 балла – большая трудоёмкость, но низкий уровень качества 
проведённой работы; 

2 балла – малая трудоёмкость, но высокий уровень качества 
проведённой работы; 

1 балл – малая трудоёмкость и средний уровень качества проведённой 
работы. 

2. Замысел работы направлен на сохранение природы, её 

животного и растительного мира: 

3 балла – рисунок может служить образовательным инструментарием, 
позволяющим обратить внимание на сохранение природы, её животного и 
растительного мира, и быть использован в образовательном процессе; 

2 балла – рисунок может частично служить образовательным 
инструментарием, позволяющим обратить внимание на сохранение природы, 
её животного и растительного мира, и быть частично использован в 
образовательном процессе; 

1 балл – рисунок не может служить образовательным инструментарием, 
позволяющим обратить внимание на сохранение природы, её животного и 
растительного мира, и быть использован в образовательном процессе. 

3. Раскрытие образов Эколят как друзей и защитников природы: 

3 балла – интересное и грамотное представление сказочных героев 
Эколят именно как друзей и защитников природы посредством грамотного 
обращения с твёрдыми коммунальными отходами (ТКО) и раздельного сбора 
отходов; 

2 балла – частичное представление Эколят как друзей и защитников 
природы; 

1 балл – не раскрыты образы сказочных героев Эколят как друзей и 
защитников природы. 

4. Оригинальность, новизна, выдумка, интересная находка в работе 

и творческий подход в работе по вторичному использованию 

материалов: 

3 балла – в рисунке присутствует творческий подход, выдумка, 
интересные, неожиданные и новые решения; 

2 балла – в рисунке частично присутствует творческий подход, 
выдумка, интересные, неожиданные и новые решения; 



 

1 балл – отсутствие в рисунке новых интересных и неожиданных 
решений. 

Максимальное количество баллов – 14. 
 


